

## AUFRUF!

### Wilnaer in Stadt und Land!

Die Teufelsfratze des Bolschewismus und seiner asiatischen Horden habt Ihr während seiner einjährigen „Friedensherrschaft“ kennen gelernt. Das Schicksal Eurer Frauen und Kinder sowie Euer eigenes für den Fall seiner Wiederkehr könnt ihr nur schaudernd ahnen.

Die deutschen Soldaten haben auf Befehl des Führers Adolf Hitler Eure Heimat vom Bolschewismus befreit und stehen nun seit fast 2 Jahren im harten unerbittlichen Kampf gegen diesen Gegner. Mit seinen Soldaten trägt das ganze deutsche Volk seit Jahren die Lasten des Krieges und die mit ihm verbundenen schwersten Opfer.

Dieser Kampf geht nun sei-

nem dramatischen Höhepunkt entgegen. Auch für Euch wird die kommende Entscheidung Leben oder Untergang bedeuten.

Wollt Ihr es vor Euren Familien, Euren Frauen und Kindern verantworten, abseits zu bleiben und tatenlos zuzusehen?

Nein, das könnt und wollt Ihr nicht!

Wir rufen Euch auf, als Hilfspolizei in der deutschen Wehrmacht, oder aber in den kriegswichtigen Fabriken und Betrieben an diesem Entscheidungskampf teilzunehmen.

Meldet Euch zum Einsatz bei den Erfassungsstäben in Wilna und in den Kreisstädten des Wilna-Gebietes.

gez. WULFF  
Gebietskommissar  
Wilna-Land.

gez. HINGST  
Gebietskommissar  
Wilna-Stadt.

## ODEZWA!

### Wilnianie w mieście i na wsi!

Szatańską maskę bolszewizmu i jego hord azjatyckich poznaliście w czasie jego jednostronnego „pokojowego panowania“. Ze zgrozą jedynie przeczuwać możecie, jaki byłby los Waszych żon i dzieci i Was samych na wypadek jego powrotu.

Żołnierze niemieccy uwolnili na rozkaz Wodza Niemiec Adolfa Hitlera Waszą Ojczyznę od bolszewizmu i walczą już od dwóch prawie lat zaciebie i nieubłagane przeciwko temu przeciwnikowi. Wraz ze swymi żołnierzami ponosi cały naród niemiecki od lat ciężary wojny i związane z nią bardzo ciężkie ofiary.

Walka ta zbliża się obecnie do swego dramatycznego zenitu. Również i dla Was nad-

chodzące rozstrzygnięcie oznaczać będzie życie lub zagładę.

Czy chcecie wobec Waszych rodzin, Waszych żon i dzieci być odpowiedzialnymi, pozostając na uboczu i bezczynnie się przyglądając?

Nie, tego nie możecie chcieć i nie chcecie!

Wzywamy Was, byście w tej rozstrzygającej walce wzięli udział jako chętni pomocnicy w armii niemieckiej lub w ważnych ze stanowiska wojennego fabrykach i przedsiębiorstwach.

Zgłaszajcie się do tego udziału w sztabach rejestracyjnych w Wilnie i w miastach powiatowych Okręgu Wileńskiego.

podp. WULFF  
Gebietskommissar  
Wilna-wsi

podp. HINGST  
Gebietskommissar  
Wilnamiasta.

## PROGRAM ROLNY UKRAINY

### na rok 1943

#### Zwiększenie ilości rolnych товариств spółdzielczych, oraz zagrod i zaścianków

BERLIN. Przed rokiem zaprowadzono na zajętych obszarach Kraju Wschodniego nowy ustrój rolny, celem którego było i jest skasowanie kolchozów i likwidacja kolektywnej gospodarki bolszewickiej. Aby zapobiec upadkowi rolnictwa, jaki by nastąpił w razie zupełnego rozczłonkowania kolchozów na gospodarstwa oddzielne, utworzono gospodarstwa zrzeszone. Miały one charakter przejściowy. Kierunek natomiast tych reform przewiduje, jak dawniej utworzenie rolnych товариств spółdzielczych rolnych, do których wchodziłoby gospodarze ze swymi zagrodami. Do jednej takiej grupy gospodarstw należałoby przeważnie 10 pojedynczych zagrod włościańskich. Przetwarzanie gospodarstw zbiorowych w formę spółdzielczą użytkownika roli znajduje się w pełnym toku i dało już obecnie rezultaty bardzo wymowne.

Po upływie roku istnienia nowego ustroju rolnego, już dwa miliony rodzin włościańskich z ogólnej ilości pięciu milionów, — otrzymały przydział byłej roli zbiorowej do ich indywidualnego użytkowania. W obrębie Reichskommissariatu Ukrainy już w roku 1942 przebudowano równo 10,4 proc. gospodarstw zbiorowych — w товариства spółdzielcze. Na rok 1943 projektuje się przebudować dalszych 20 proc. kolch. Oznacza to, że istnieje możliwość przyspieszenia do przyspieszonej odbudowy i uruchomienia go-

spodarstw indywidualnych na zasadzie dobrej współpracy z ludnością rolniczą. Również przewidywane jest przejście do skomasowanych gospodarstw futorowych. Wybór pomiędzy formą gospodarstwa futorowego a grupowego zależy od warunków miejscowych.

W przeciwieństwie do wielkich warsztatów rolnych Ukrainy, w okęgach północnych i środkowych zostały już objęte użytkowaniem indywidualnym prawie wszystkie gospodarstwa kolchoznicze. Jak wielkie ma to znaczenie dla włościan, najlepiej uwidacznia się przy porównaniu tych wyników ze stołypinowską reformą rolną, przy której wówczas podzielono ziemię zaledwie wśród 24 proc. włościan i to w ciągu dziesięcioletniej pracy w warunkach pokojowych.

W ten sposób wielki program ustroju rolnego Ukrainy, przewidziany na rok 1943, będzie dążył do wzmocnienia klasy włościańskiej. Istnieje przy tym zamiar kontynuowania dalszego przydziału ziemi zagrodom. Grunt będzie oddawany włościaninowi z jednoczesnym sporządzeniem pisma hipotecznego i stanowi dowód uznania wyników poczynionej przez niego pracy. Wogóle reформа rolna również roku 1943 znajduje się pod znakiem wzmocnienia wysiłków w kierunku dobra włościanina.

(„Preussische Zeitung“).

## Niemiecki atak nad Dońcem postępuje naprzód

### Stawiański wzięty szturmem. — Ciężkie walki obronne na północny zachód od Kurska. — Sowieckie ataki na północny zachód od Orja odbite. — Broń powietrzna bombardowała Londyn

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 4 marca.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Działania bojowe na południowym odcinku frontu Wschodniego są silnie ograniczone przez deszcz i błoto.

Pomimo ciężkich warunków atmosferycznych i terenowych posuwa się niemieckie przeciwnatarcie coraz dalej. Nad środkowym i górnym Dońcem stają nasze dywizje ofensywne na odcinku frontu o szerokości 250 km. Miasto Stawiańsk wzięte szturmem.

Pewna grupa wojsk nieprzyjaciela odcięta daleko poza frontem, zmuszona została do walki i zniszczona. Trzon trzeciej sowieckiej armii pancernej został zamknięty w przetrzeni na południe od Charkowa i naprzód próbuje się przebić we wszystkich kierunkach.

Ciężkie walki obronne na północny zachód od Kurska trwały również w dniu wczorajszym.

Nowe ataki bolszewików prowadzone wieloma po sobie następującymi falami na pół-

nocny zachód od Orja zostały odbite z ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela.

W ciągu całego wczorajszego dnia nieprzyjacieli atakował nowo zdobyte stanowiska na froncie północno-tunetańskim. W walkach ostatniego tygodnia w północnym Tunisie wzięto do niewoli 2.110 jeńców; zniszczono 68 czołgów i pancernych wozów wyładowczych jak również 36 dział.

Pojedyńcze nieprzyjacielskie samoloty przeleciały w dzień nad północnymi Niemcami lotem niepokojącym, bez rzucania bomb. Ubiegłej nocy zaatakowało lotnictwo brytyjskie obszar zachodnich i pół-

nocno - zachodnich Niemiec. Większe straty w budynkach zostały spowodowane przez bomby burzące i zapalające, przede wszystkim w centrum Hamburga i w gminach wioskich najbliższej okolicy miast... Ludność miała straty. Myśliwce nocne, artyleria przeciwlotnicza i artyleria morską zestrzeliły 14 kilumotorowych samolotów. Jeden dalszy samolot wroga został zestrzelony w dzień nad wybrzeżem norweskim.

W nocy na 4 marca obrzuciło lotnictwo niemieckie centrum Londynu bombami krużacyimi ciężkiego kalibru i tysiącami bomb zapalających.

## Fiński komunikat wojenny

HELSINKI (DNB). Fiński komunikat wojskowy ze środy brzmi:

Na przesmyku Karelskim i na przesmyku Aunus artyleria ostrzeliwała skutecznie stanowiska i oddziały wojsk nieprzyjaciela. Pod Rukajärvi odbito po trzygodzinnej walce prowadzonej przez jezioro atak oddziału nieprzyjacielskiego. W

walce tej nieprzyjacieli stracił około 20 żołnierzy.

W walkach powietrznych nad wschodnią częścią Zatoki Fińskiej myśliwce fińskie zestrzeliły trzy maszyny nieprzyjacielskie typu I/153 i nad przesmykiem Karelskim jeszcze jeden myśliwiec typu I/16 nie ponosząc przy tym żadnych strat.

## Głodówka Gandhi'ego skończona

Rash Behari Bose: „Zwycięstwo, które winno być dla ludności hinduskiej bodźcem do większych jeszcze ofiar“

BANGKOK (DNB). Gandhi zakończył we środę rano swoją 21-dniową głodówkę, którą przeprowadził na znak protestu przeciwko brytyjskiemu terrorystycznemu panowaniu w Indiach. Rash Behari Bose, prezes hinduskiej ligi niepodległościowej w Azji Wschodniej dał w swojej deklaracji wyraz radości wszystkich Hindusów z powodu sukcesu Gandhi'ego. Wiadomość ta jest zwycięskim ośrodkiem

do narodu hinduskiego w walce o uzyskanie niepodległości. Powodzenie Gandhi'ego stanie się bodźcem dla narodu hinduskiego do jeszcze większych ofiar w walce o wolność. Rash Behari Bose kończy swoją deklarację odezwą do wszystkich Hindusów, by skupili wszystkie swe siły do końcowej walki o wyzwolenie Indii. Głodówka Gandhi'ego skończona.

## Włoskie komunikaty wojenne

RZYM (DNB). Włoski komunikat wojskowy z wtorku ma następujące brzmienie:

Kwatera Główna Sił Zbrojnych podaje:

Na froncie tunetańskim udane akcje lokalne.

Nieprzyjacielskie lotnictwo straciło 13 maszyn, osiem w walkach powietrznych, a pięć zestrzeliła obrona przeciwlotnicza.

Włoskie eskadry samolotów ponowiły gwałtowne ataki na konwoj nieprzyjacielski, który zaatakowany już został 28.2, zatapiając jeden i uszkadzając ciężko dwa inne parowce.

Dokonane były naloty na Palermo, Neapol i rozmaite miejscowości w prowincjach Catanzaro i Cosenza.

Wśród ludności cywilnej było 10 zabitych i 11 rannych w Neapolu, 10 zabitych i 96 rannych w Palermo, 5 zabitych i 10 rannych w Catanzaro Marina, jeden zabity i 11 rannych w Amantea (Cosenza).

Nad Neapoliem myśliwce włoskie zestrzeliły trzy samoloty a obrona przeciwlotnicza z ziemi 2 maszyny. Dwa następne samoloty spadły w okolicy Palermo, jeden z nich tra-

fiony został przez włoskie myśliwce, a drugi przez artylerię przeciwlotniczą.

Sześć samolotów włoskich nie powróciło do swoich baz.

RZYM (DNB). Włoski komunikat wojskowy ze środy ma następujące brzmienie:

Kwatera Główna Sił Zbrojnych oznajmia:

Ożywione walki i wzmożona działalność oddziałów wyładowczych i artylerii na froncie tunetańskim.

Lotnictwo Osi zestrzeliło w walkach powietrznych trzy samoloty.

Bombowce włoskie zaatakowały port w Bone i wyrządziły znaczne szkody. Inne włoskie i niemieckie samoloty zaatakowały skutecznie Tripolis.

Samoloty nieprzyjacielskie zrzucały wiele bomb na Bizertę i Tunis. Znaczna szkoda w dzielnicach zamieszkałych. Około 100 zabitych i 200 rannych wśród ludności cywilnej.

Angielskie i amerykańskie samoloty bombardowały Avola (Syrakuzy). Pozzało i wyspę Lampedusa. Trafiony pociągkiem obrony przeciwlotniczej z ziemi runął do morza kilkunastokrotny bombowiec na wysokości Pozzało.

## Prezydent Związku Kantonów o politycznej sytuacji Szwajcarii

BERNO SZWAJCARSKIE. W związku z otwarciem wystawy „stulecie szwajcarskiej marki pocztowej“, prezydent Związku Kantonów Dr. Celio, szef departamentu poczt i kolei żelaznych, wygłosił przemówienie. M.in. wyraził się on: „Szwajcaria w ostatnim stuleciu przeżywała tylko dwa razy tak niespokojne czasy, jak dzisiaj: w r. 1870 i 1914. Dziś panuje w Szwajcarii powszechne przekonanie, że nigdy jeszcze kraj ten nie znajdował się na tak niebezpiecznym przełomie swej historii w toku wydarzeń dziejowych. Pomimo to od udziału kraju w wojnie powstrzymała obrona prosta droga narodu szwajcarskiego i jego rządu, ich zdecydowana wola, zmierzająca ku utrzyma-

niu neutralności Szwajcarii. W dziedzinie gospodarczej, tak jak i wojskowej również nie wpłynęło na to, aby kraj mógł złagodzić warunki, w jakich znalazł się on wskutek okresu wojennego dookoła niego. Sytuacja finansowa ogółu doznała głębokiego wstrząsu w dziedzinie zaopatrzenia kraju i jego obrony, skutkiem czego to większych trudności w przywozie wszelkich produktów, w podziale przewozów i w połączeniu z koniecznością utrzymania ich funkcjonowania oraz w związku z wykonaniem umów gospodarczych z państwami prowadzącymi wojnę“. O przyszłości kraju powiedział prezydent, że zależy ona również od własnej woli i poglądów Szwajcarii.

## Skandaliczne stosunki w obozie dla jeńców w Iraku

ERZERUM. (DNB). Sprawozdanie ze źródeł godnych zaufania, nadesłane z Mossulu, podaje niestychane warunki, panujące w obozach, w których przezes ministrów Nuri Said kazał internować swych przeciwników politycznych i osobistych. M. in. donoszą o brutalnym traktowaniu znanych przywódcy nacjonalistów w Mossulu, adwokata Hazim-El Muftiego, uczestnika powstania w Iraku w maju 1941 r. i trzymanego od tego czasu w obozie dla jeńców Fao. Jest to

brat posła do parlamentu Iszmala-el Muftiego i kuzyn ministra spraw zagranicznych Iraku Abdulilaha Hafiza. Wskutek złego traktowania zachorował on na gruźlicę. Również i pozostali internowani wskutek skandalicznych warunków, panujących w tych obozach zachorowali i są nekani przez epidemie. Wiele wybitnych osób w Iraku wstawiło się za Hazimem, lecz bezskutecznie i nawet jego kuzyn, minister Hafiz nie chciał i nie ośmielił się go bronić.



Leśnictwo i przemysł drzewny

Na ziemiach Europy wschodniej, a zwłaszcza w Okręgu Generalnym Litwy, gdzie przemysł jest słabo postawiony, szczególnie w.ckiego znaczenia nabiera rolnictwo, a także leśnictwo. Jednak mało kto zdaje sobie sprawę, jak bardzo ważnym jest dla nas gospodarka leśna. Ziemi nasze są ubogie w surowce, nie mamy ani węgla kamiennego, ani rud metali, czy też innych surowców. Jedynym miejscowym surowcem jest właśnie drzewo. Drzewo jest dla nas nie tylko podstawowym surowcem opałowym, ale także materiałem budowlanym. Rolnik mieszkający na wsi buduje swoją zagrodę z drzewa i z drzewa też wyrabia bardzo wiele narzędzi. Tak samo dla dużej części przemysłu i rzemiosła w mieście jest drzewo surowcem podstawowym. Obecnie w czasie wojennym ma również surowiec drzewny znaczenie i dla przemysłu zaopatrzenia wojennego. Chcemy pokrótce zapoznać szerokie społeczeństwo z aktualnymi zagadnieniami gospodarki leśnej i przemysłu drzewnego. Obecnie w Okręgu Generalnym lasy zajmują około 12000 km kw. Administrację leśną sprawuje Generalna Dyrekcja Lasów przy pomocy nadleśniczych i leśniczych. Wyrebowana dokonuje się podług planu, ustalonego na długie lata, a obliczonego według norm rocznego przyrostu masy drzewnej. Około 60 proc. ogólnej ilości wycinanego drzewa stanowi drzewo opałowe, używane na potrzeby miejscowej ludności. Pozostałość idzie częściowo do prostej obróbki na materiał budowlany, używany także przeważnie przez miejscową ludność, szczególnie więksi. Poza tym ponad 100 tysięcy metrów drzewa idzie jako papery i do dalszej przeróbki. Papierówka jest podstawą przemysłu papierniczego, a także służy do wyrobu blonniaka (cellulozy). Z kolei blonniak jest ważny dla przemysłu wojennego do wyrobów bawełny strzelniczej (nitrocellulozy). Pewna ilość specjalnego drzewa jest wysyłana do Rzeszy, jako kopalniaki, czyli belki służące do podstemplowywania chodników kopalń węglowych.

Opatrzoną w gazogeneratory drzewne. Okresem najintensywniejszej pracy w lesie jest zazwyczaj kilka miesięcy zimowych, w czasie których mieszkańcy wsi, wolni od innych prac, mogą zająć się robotami leśnymi. Rolnicy powinni pracować w lesie traktować nie tylko jako dodatkowy zarobek, ale tak samo jak swój bójczek. Praca w lesie jest pracą wykonywaną w interesie wszystkich, aby wiele tysięcy ludzi nie cierpieło z zimna. Jednak nie wystarczy wycięcie drzewa w lesie, trzeba je jeszcze dostawić na miejsce przeznaczenia, a przynajmniej już do składów, czy nie se, skąd dalszy transport mógłby być poprowadzony drogą spławu czy też koleją żelazną. Z tego zagadnienia transportowego wpływa dla rolników jeszcze dalszy obowiązek użycia swoich koni i wozów do transportu wydrabanego w lasach materiału drzewnego. Nie jest to nie specjalnie nowego, ponieważ zawsze rok rocznie sporo rolników z Wileńszczyzny w okresie z mowim, kiedy konie i wozy nie są tak potrzebne w gospodarstwie, trudniło się przewozem drzewa. W roku bież. opady śnieżne były nieznaczne, co niewątpliwie spowodowało pewne trudności w transporcie, które jednak muszą być usunięte, bo gospodarka kraju w zakresie zaopatrzenia w surowiec drzewny nie może w żaden sposób cierpieć. Rolnicy muszą zrozumieć i przewidzieć już zrozumieli, że jest to ich obowiązkiem. Komisarz generalny w Kownie zarządził od dnia 15 lutego, aż do rozpoczęcia się siewów wosennych akcję transportu wojennego. Każdy posiadający konia i wóz rolnik w nim wzięć udział w tej akcji. Administracja leśna, nadleśniczości i leśnicy, w porozumieniu z wójtami i sołtysami muszą odpowiednio zorganizować sprawy transportu drzewa w ramach tej akcji. W ten sposób zaopatrzenie nas samych, a także gospodarki wojennej w odpowiednio zapasy surowca jest należyte zapewnione. (z)

Wiadomości z dnia

PIĄTEK 5 MARZEC Euzebiusza, Teofila Wschód słońca 6.02 Zachód słońca 17.01

DYREKTORZY FABRYK POWRÓCILI Z RZESZY. W ub. tygodniu wyjechali w podróż do Niemiec dyrektorzy tych fabryk wileńskich, jakie w październiku roku ubiegłego odznaczyli się w czasie akcji „czystość, porządek i bezpieczeństwo w pracy”. Obecnie wycieczka wróciła do Wilna. Uczestnicy w czasie podróży zapoznali się w jaki sposób te właśnie zagadnienia są rozwiązywane przez niemieckie przedsiębiorstwa. (z)

INSTRUKCJA O WALCE Z CHOROBAAMI. Jak wiadomo wiosna jest okresem, w czasie którego grasują zawsze najrozmaitsze sezonowo choroby. Aby temu w miarę możności zapobiec, zarząd zdrowia opracowuje obecnie instrukcję, jaką wkrótce będzie rozesłana do wszystkich szkół. Instrukcja poleca przede wszystkim czystość, jako najlepszy środek zapobiegawczy przeciw chorobom. (z)

2 KONCERT W PRZERWIE OBIADOWEJ DLA PRACOWNIKÓW I ROBOTNIKÓW WYTWÓRNI WÓDEK W WILNIE. W dniu 2 marca 1943 roku o godz. 12 odbył się w przerwie obiadowej koncert muzyki lekkiej dla pracowników i robotników wytwórni wódek w Wilnie.

Na koncercie obecni byli przedstawiciele Oddziału Wypoczynku i Radości Życia Związków Zawodowych, dyrektor radia wileńskiego, dyrektor wytwórni wódek, przedstawiciel Propagandy, prasa miejscowa i inni. Na program koncertu złożyły się produkcje orkiestry salonowo rozrywkowej pod batutą Szezepańskiego.

Oczywiście wskutek ograniczonych warunków technicznych nie mogliśmy usłyszeć tej orkiestry w jej pełnym repertuarze (w programie bowiem była wyłącznie muzyka taneczna).

Jako solista wystąpił p. K. Gujauskas (tenor) artystycznie wykonujący kilka stylizowanych pieśni ludowych.

P. Lesiński odegrał z prawdziwą brawurą i wirtuozyzmem na akordeonie dwie polki koncertowe przy akompaniamencie orkiestry.

Koncert transmitowany był przez radio wileńskie.

Całość koncertu wypadła naderwzajemnie, co się wyraziło w szczerym kontakcie audytoria z wykonawcami koncertu.

Na zakończenie znaczenie takich imprez, urządzanych przez Związki Zawodowe dla pracowników i robotników przedsiębiorstw wileńskich zobrazował w swoim przemówieniu kierownik oddziału propagandy „Wypoczynku i Radości Życia” Związków Zawodowych p. B. Balušis, zaś dyrektor wytwórni wódek p. Jan Silekijs w krótkich serdecznych słowach podziękował Związkom Zawodowym i orkiestrze za urządzenie tak miłej i kulturalnej imprezy.

Po skończonym koncercie dyrektor wytwórni wódek oprowadzał po

NA SREBRNYM EKRANIE

Kino «Adria» «Dowidzenia Franeczko»

Pewien młody operator filmowy, filmujący wszystkie ważniejsze wydarzenia na kuli ziemskiej, przy których ziemia przeszczy w swych szwach, a które ludzie pragną zobaczyć na ekranie, powraca na kilkudniowy urlop do swego rodzinnego miasta. Tu poznaje pewną młodą, przystojną dziewczynę. Między nimi zaczyna snuć się miłość. Zrazu nie śmiała, a potem co raz mocniej i silniej. Ale cóż, obowiązek wywiązania się z kontraktu nakazuje naszemu bohaterowi wyjazd. Odjeżdża, żegnając się „dowidzenia Franeczko”. Kiedy po kilku miesiącach jest w Berlinie, przypadek styka go znowu z tą samą dziewczyną. Ale znowu musi wyjechać, wzywa go nie tylko mus, ale też i żadna przygoda natura.

DOSTAWCY MLEKA POWINNI ODEBRAĆ PIENIĄDZE. Część dostawców mleka z powiatu wileńskiego jeszcze nie odebrała pieniędzy należnych im za dostarczone w roku 1942 mleko. Wobec tego, że przeszkadzają to w normalnym prowadzeniu rachunków, zarząd „Pienięcentras” wydał okólnik w myśl którego niedobrane w czasie piątki, będą oferowane na Samopomoc. (z)

ZNOW ARESZTOWANO TRZECH HANDLARZY SAMOGONEM. W tych dniach władze bezpieczeństwa zatrzymały znowu trzech handlarzy samogonu. Jeden z nich był już raz karany za podobne przestępstwo. Wszystkim im grożą bardzo surowe kary. (z)

Od Wydawnictwa. Prosimy naszych prenumeratorów na prowincji o dokładne i czytelne podawanie adresów. Przedpłata za prenumeratę powinna być skuteczniejsza przed 1-ym każdego miesiąca. Prenumerata wynosi 3 RM miesięcznie.

Prosimy naszych prenumeratorów na prowincji o dokładne i czytelne podawanie adresów. Przedpłata za prenumeratę powinna być skuteczniejsza przed 1-ym każdego miesiąca. Prenumerata wynosi 3 RM miesięcznie.

dobry gry artystów w rolach głównych (Marianna Hoppe i Hans Söhner). Poważna treść powoduje, że film ogląda się z przyjemnością. (z)

lub wymienię na drzewo 2 koerty na kołdrze, 2 poszewki, 1 poduszka, kilim lub dywan na podłogę o powierzchni 6 lub 9 mtr², firanki z gzymsami na 2 okna normalne i 1 weneckie. Tamże kupię gruby słanspapier. Zgłoszenia: Didžioji (Wielka) 50 m. 1, pracownia drewniaków, w godz. 7-16.

Adres Redakcji i Administracji: ul. Gedimino 11-a (I piętro). Telefony: Redaktor Naczelny 42, Redakcja 1 i 2, Administracja 7-09, Ekspedycja 6-09, Godziny przyjęć w sprawach: Językowych od 10 do 15, Redaktor ogłoseń: Wiersz milim. na 4 str. 12 fen., handlowe o 100 proc. drożej. Za podanie adresu do uwzględnienia zastrzeżeń co do rozmieszczenia i terminu ogłoszeń.

TEATR MINIATUR „ALI-BABA” Wielka 66 Od dnia 1 marca r. b. całkowita zmiana programu. Początek o godz. 16.30 i 18.30, w dnie świąteczne o godzinie 14.30, 16.30 i 18.30. Kasa czynna od godziny 15-tej, w święta od godz. 13-tej.

UWAGA! Do pracy w Kolejnictwie przyjmujemy się kobiety, które po wyszkoleniu mogłyby być zatrudnione: a) W Służbie Eksploatacji jako: dyżurni ruchu, telegrafici, telefoniści, sygnaliści, towarowi agenci, konstruktorzy, zwrotnicy, dozorczy przewozu, dozorczy stacyjnych i in. b) W innych służbach jako: kancelaryjni pracownicy, tłumacze, posłańcy, dozorczy domowi, robotnicy przy maszynach, robotnicy zwykli itp.

Warsztat mechaniczno-slusarski Z. Kamiński Pylimo (Zawalna) 23 WZNOBIŁ PRACĘ w zakresie remontu narzędzi rolniczych jak: nalewanie ślimaków, trybów, wykonywanie noży do sieciarek oraz wykonanie wszelkich robót w zakresie mechanicznym po cenach niskich.

Wielka 66 Od dnia 1 marca r. b. całkowita zmiana programu. Początek o godz. 16.30 i 18.30, w dnie świąteczne o godzinie 14.30, 16.30 i 18.30. Kasa czynna od godziny 15-tej, w święta od godz. 13-tej.

Alla Eberow et-Soltanowa obywatelka ziemi Moylewskiej po długiej ciężkiej chorobie opatrzona sw. Sakramentem zasnąła w Panu dn. 2 marca 1943 w wieku lat 86. Ekspozycja zwłok z domu żałobny przy ulicy Saltanu (Soltanowskiej) 14 nastąpi dn. 4 B. m. o godz. 17-iej do kościoła Niepokalanego Poczecia na Zwierzynie. Nabożeństwo żałobne odbędzie się tamże dnia 5 marca o godz. 9 rano, po czym nastąpi wyprawdanie zwłok na cmentarz św. Piotra i Pawła, o czym powiadamy o razeni w gitbickim smutku. Synowie, Synowa, Wnuki i Domownicy.

fabryce zebranych na koncercie gości. Należy przypuszczać, że takich koncertów będzie więcej. (w) DO EKSPLOATACJI TORFOWISK OSUSZONO 39 HA. W roku ubiegłym do eksploatacji torfu dla celów opałowych osuszono 39 hektarów gruntów. (z) PRACE MELIORACYJNE. Dyrekcja wodna przeprowadzi wykopanie 1540 kilometrów rowów odwodniających, względnie dokona regulacji już dawniej wykopanych rowów. Tak samo będą przeprowadzane prace pomiarowe na 25.000 ha gruntów osuszonych. (z) WPADEK Z ROBOTNIKAMI. Zakładnicy w fabryce skóry przy ulicy Tartak 4 robotnik, 34-letni Kowalewski Bolesław, zamieszkały przy ulicy Kęstułki (dawna Gedymunowska) 45-1, został w niewyjaśnionych bliżej okolicznościach zraniony nożem w czole. Pogotowie udzieliło mu pomocy. (z) ZWIEWCZYNA WPADŁA DO RZEKI. Przedwczyorąj wezwano pogotowie ratunkowe na ulicę Kanoniczną na Antokolu, gdzie przechodnie wydobyl z Wilii 17-letnią Stojowską Halnę, zamieszkałą przy ulicy Sventiki 4-7 (dawna Popowska). Po udzieleniu pierwszej pomocy przewieziono ją do szpitala „W. Ja” uba. Okoliczności wypadku bada policja. (z) ZATRUCIE ETEREM. Wołotek wezwano pogotowie na ulicę Legionową 95-2. Jak się okazało, zamieszkała tam 23-letnia Mankiewiczowa Jadwiga uległa zatruciu eterem. (z) ZACZADZENIE. Zaczadzenie uległa 40-letnia Żydowiecówna Helena zamieszkała przy ulicy Witkowskiej 24-15. Po udzieleniu pierwszej pomocy pogotowie przewieziono ją do szpitala. (z)

AKUSZERKI Maria Brzezina Liubarto (d. Grodzka) 27-1. Zwierzyniec J. Korcowa Olandu (d. Hostenjerna) 4-1 Maria Łaknerowa przyjmuje od 9 rano do 7 w Jasicko (d. Jasickiego) 7-2. W. Smitowska Pilies (d. Zamkowa) 26-6. Znaczniki do szpar aloumy, ita raturę filistetyczną kupię. Zgłoszenia do Księgarni Rutskiego Didžioji (Wielka) Nr. 14. W niedziele i święta - Kalvarij (Kalvarijska) 59-12 godz. 13-17 ta. Dobry kupiec OGASZA SIŁ w Górcu Cozienym.